
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  99 DEL 21/03/2024 

 
OGGETTO:  Esecuzione degli “interventi di ripristino della funzionalità dell’idrovora Setteposte 

in agro di Zapponeta (FG)”. CUP: J27H22000830002. CIG: 9135224154. Contratto 
rep. n. 14255 del 03.10.2023. Approvazione Certificati di Regolare Esecuzione nei 
rapporti Consorzio – Società S.P.I.M. SRL di Manfredonia (FG) e Consorzio – 
Regione Puglia e rata saldo lavori.                                                                                                                                                           

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 nella notte tra il 20 e 21 dicembre 2021, l’impianto idrovoro “Setteposte” in agro di Zapponeta 
(FG), gestito da questo Consorzio, è stato oggetto di atti vandalici e furti compiuti da terzi ignoti 
che, con l’obiettivo di trafugare qualsiasi tipo di materiale metallico, compresi i cavi in rame, 
hanno irrimediabilmente danneggiato tutte le apparecchiature elettromeccaniche, i quadri 
elettrici, i trasformatori e gli interruttori di media tensione; 

 con note prot. nn. 1671 e 2269, rispettivamente del 26.01.2022 e del 04.02.2022, il Consorzio, 
oltre a segnalare alla Regione Puglia Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa 
Acqua quanto innanzi accaduto, ha chiesto la disponibilità finanziaria regionale necessaria alla 
esecuzione dei lavori in oggetto; 

 con nota prot. n. AOO/36 - 1452 del 07.02.2022, pervenuta a mezzo pec ed assunta al protocollo 
consortile n. 2341 dell’8.02.2022, il citato Servizio Irrigazione della Regione Puglia, in ordine 
alla suddetta richiesta, ha invitato questo Ente a redigere e trasmettere, per la propedeutica 
approvazione, apposito progetto esecutivo; 

 il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per l’importo 
complessivo di € 200.000,00, di cui € 145.248,36 per lavori ed € 3.951,13 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo a base d’asta di € 149.199,49, oltre ad I.V.A. è stato 
approvato con propria deliberazione n. 29 del 14.02.2022, ratificata dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 63 del 23.03.2022 e trasmesso alla Regione Puglia 
Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua;  

 con Determinazione n. 77 del 22.02.2022 il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa 
Acqua la Regione Puglia ha approvato e finanziato il predetto progetto; 

Dato atto che, per ottemperare a quanto sopra: 

 è stata indetta, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, la procedura sotto soglia ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, perché maggiormente rispondente alla 
tipologia di lavori da espletare, in considerazione dell’esiguo valore degli stessi, stimati in                 
€ 149.199,49 e, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto; 



 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 
Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 31.03.2022, inviando una richiesta di 
preventivo di offerta a 3 ditte specializzate nel settore dei lavori di che trattasi, regolarmente 
iscritte all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato; 

 entro il suddetto termine è pervenuto un unico preventivo di offerta da parte della società 
S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI S.r.l. con sede legale in 
Manfredonia (FG) Via Camillo Olivetti snc Z.I., (C.F./ P.IVA: 01860810710), per l’importo di               
€ 142.231,87, compresi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 3.951,13, oltre ad 
I.V.A., ritenuto congruo; 

 con propria deliberazione n. 157 del 12.05.2022, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione con 
deliberazione n. 133 del 24.05.2022, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla predetta 
Società per l’importo di € 142.231,87, compresi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari 
ad € 3.951,13, oltre ad I.V.A. di € 31.291,01, per un importo lordo pari ad € 173.522,88; 

Visto il contratto rep. n. 14255 del 03.10.2023, stipulato con la predetta società per l’importo 
aggiudicato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 04.03.2024, 
dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 
ammonta ad € 191.426,82, come di seguito specificato: 
 importo Stato Finale       € 142.231,87 
 spese generali          €   17.903,94 
 I.V.A. 22%         €   31.291,01 
 STATO FINALE CONCESSIONE      € 191.426,82 
 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio     € 173.522,88 
 CREDITO DEL CONSORZIO       €   17.903,94; 

Rilevato che risulta il credito di € 17.903,94 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 
spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia, ammontante a € 173.522,88; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ S.P.I.M. SRL del 01.03.2024 dal 
quale risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 
ammonta ad € 142.231,87; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 142.231,87, 
l’importo di € 141.520,71, relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il 
credito a saldo della Società appaltatrice di € 711,16, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per 
somme anticipate dal Consorzio; 

Accertato che la predetta Società: 
 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 
 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 
 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 39944043 valido fino al 27.06.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla Società si farà fronte con i 
fondi messi a disposizione della Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 77 del 22.02.2022 e che lo 
stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205,Capitolo 
247; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 
imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:  

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 
approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 
Puglia del 04.03.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 
dei lavori in argomento ammonta ad € 191.426,82, come di seguito specificato: 
 importo Stato Finale       € 142.231,87 
 spese generali          €   17.903,94 
 I.V.A. 22%        €   31.291,01 
 STATO FINALE CONCESSIONE      € 191.426,82 
 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio    € 173.522,88 
 CREDITO DEL CONSORZIO      €   17.903,94; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 17.903,94, 
deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia ammontanti 
complessivamente ad € 173.522,88; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 
approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 
Società S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI S.r.l. con sede legale in 
Manfredonia (FG) Via Camillo Olivetti snc Z.I., (C.F./ P.IVA: 01860810710), redatto in data 
01.03.2024, per l'importo complessivo di 142.231,87, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo 
l’importo di € 141.520,71 relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il 
credito a saldo della Società appaltatrice di € 711,16, oltre ad I.V.A. di € 156,45, salvo eventuali 
ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line INPS 39944043 valido fino al 27.06.2024; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 711,16, oltre ad I.V.A. di € 156,45, a 
favore della citata Società e di subordinare il pagamento del credito di € 867,61 I.V.A. compresa, 
alla costituzione, da parte della medesima Società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 
termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla Società si farà fronte con 
i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 77 del 22.02.2022 e 
che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 
Capitolo 247. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 
   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 22/03/2024. 

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 


